
REGISTRO GENERALE N. 564 del 11/12/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 11/12/2018
PROPOSTA N. 786 DEL 27/11/2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE AREA ESTERNA SCUOLA MEDIA SABIN  CIG: �
ZCC242DE16  APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E CERTIFICATO DI �
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE DITTA MAURIZI LUIGI DI 
MAGLIANO DEI MARSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto sindacale n. 8 del 05.12.2018, al protocollo n. 7735 del 05.12.2018, con cui
sono state conferite all’ing. Daniela DELLABELLA le funzioni di Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e del Settore Urbanistica, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Premesso che:
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 9, in data 13.01.2018, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 8, in data 13.01.2018, esecutiva, è stata approvata la nota
di aggiornamento al DUP, periodo 2018/2020; 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13.04.2018 sono state apportate variazioni al piano di
gestione 2018 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D. Lgs. n. 267/2000;
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28.04.2018 è stato approvato il rendiconto della
gestione per l’esercizio 2017; 
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 31.07.2018 è stata approvata la salvaguardia degli
equilibri e l’assestamento generale al bilancio 2018;

Premesso che:
- con delibera di giunta municipale n. 71 del 28.06.2018 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio
LLPP per la pubblicazione di un’indagine di mercato avviata a scopo esclusivamente esplorativo
per l’acquisizione di operatori economici disposti a produrre preventivi per l’affidamento dei lavori
di  sistemazione  dell’area  esterna  alla  scuola  media  Sabin  consistenti  nella  realizzazione  di
marciapiedi,  cordoli  e ringhiere che collegano la  palestra  con la  scuola lungo la  strada,  di  un
pianerottolo  di  accesso  al  vano  caldaia,  di  sistemazione  e  finitura  dell’area  esterna  antistante
l’ingresso dell’edificio scolastico;
-  entro  il  termine  prestabilito  del  03.07.2018  sono  pervenute  presso  l’Ufficio  Protocollo  del
Comune di Capistrello (AQ) n. 10 plichi per la manifestazione di interesse per essere invitati a
produrre preventivo e offerta economica;

Vista la determina a contrarre n. 56 del 05.07.2018;

Viste le lettere d’invito inviate il giorno 05.07.2018 alle ditte che hanno manifestato interesse;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018



Visto il verbale del 19.07.2018 di comparazione dei preventivi a seguito di indagine di mercato
finalizzata all’acquisizione di preventivi per l’individuazione di un operatore economico con cui
negoziare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);

Vista l’offerta  rimessa  dalla  Ditta  MAURIZI  LUIGI,  con  sede  in  Via  San  Giacomo  n.  45  a
MAGLIANO DEI MARSI, che ha proposto un ribasso del 22,8% sull’importo a base di gara di €
15.136,73, per un importo contrattuale pari ad € 11.685,55 oltre IVA;

Vista  la determinazione del Settore LLPP n. 77 del 02.08.2018 di approvazione del verbale di
comparazione preventivi ed affidamento dei lavori alla Ditta MAURIZI LUIGI di Magliano dei
Marsi dei lavori dell’area esterna della scuola media A.B. Sabin per l’importo complessivo di €
13.365,03;

Esperito  sopralluogo con la  ditta  sui  luoghi  di  esecuzione degli  interventi  e  ritenuto di  dover
provvedere a redigere una perizia di variante dei lavori  affidati  stante la necessità di integrare
alcune lavorazioni, quali l’intonacatura di un muro di contenimento ed il relativo montaggio di
ponteggio,  la  fornitura  di  soglie  per  la  passerella  perimetrale,  modifiche  delle  superfici  da
pavimentare con binder e tappetino di usura ed altre piccole lavorazioni;

Visto il computo metrico di perizia dell’importo di € 22.571,08 ed il quadro comparativo agli atti; 

Sentita  la  Ditta  Maurizi  Luigi  che  si  è  dimostrata  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  di  perizia
offrendo lo stesso ribasso del 22,80%, offerto in sede di indagine di mercato, per un importo di €
17.424,87 oltre IVA;

Vista  la  determinazione  del  Settore  LLPP n.  87  del  14.08.2018 di  approvazione  del  computo
metrico di perizia di € 22.571,08 e di affidamento degli ulteriori lavori alla Ditta Maurizi Luigi per 
l’importo di € 17.424,87 oltre IVA al 10%, per una somma complessiva di € 19.167,36;

Dato atto che con la citata determinazione n. 87 si è provveduto ad impegnare l’ulteriore somma
di € 5.802,33 sul capitolo 1200 del bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la lettera commerciale di affidamento dei lavori prot. 5536 del 22.08.2018 per l’importo di €
17.424,87 oltre IVA al 10% ed il verbale di consegna dei lavori di pari data;

Vista la nota, acquisita al prot. 6970 del 30.10.2018, depositata dalla DL Ing. Alessandro Lombardi
della Unica Ingegneria di trasmissione del Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto in data
20.09.2018, del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 22.10.2018 e dei seguenti atti
contabili:  SAL n.  1  finale,  certificato  di  pagamento  al  SAL n.  1  finale,  libretto  delle  misure,
Registro di contabilità, sommario del registro di contabilità e giornale dei lavori;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018



Vista  la fattura elettronica n. 7/PA del 30.10.2018 dell’importo di € 17.419,48 oltre IVA al 10%
pari ad € 1.741,95, per un importo complessivo di € 19.161,43;

Visto il DURC della Ditta prot. INPS 12292022 con scadenza validità al 25.01.2019;

Dato atto che il CIG dell’intervento è il seguente: ZCC242DE16;

Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visto il D. Lgs. n. 50 /2016;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante del presente atto e si intende qui integralmente riportata;

1) Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 Finale (SAL
n. 1 finale, certificato di pagamento al SAL n. 1 finale, libretto delle misure, Registro di
contabilità,  sommario  del  registro  di  contabilità  e  giornale  dei  lavori),  il  Certificato  di
Ultimazione dei Lavori redatto in data 20.09.2018 ed il Certificato di Regolare Esecuzione
redatto in data 22.10.2018;

2) Di liquidare alla MAURIZI LUIGI, con sede in Via San Giacomo n. 45 a MAGLIANO
DEI MARSI, P.IVA 00647720663, la fattura elettronica n. 7/PA del 30.10.2018 dell’importo
di  €  17.419,48 oltre  IVA al  10% pari  ad  € 1.741,95,  per  un  importo  complessivo  di  €
19.161,43;

3) Di imputare la spesa al capitolo di bilancio 1200, mis. 04, prog. 03, tit. 02, bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2018;

4) Di  specificare  che  l’IVA,  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versato  da  questo  Ente
direttamente all’Erario ai sensi dell’art.  17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT)
entro e non oltre il 16 del mese successivo; 

5) Di dare atto che il CIG è il seguente ZCC242DE16; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018



6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
7) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;
8) Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

Capistrello, 11 dicembre 2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 786
del 27/11/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DELLABELLA DANIELA in data 11/12/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 786 del 27/11/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 11/12/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2018 87 1 24 MAURIZI LUIGI 13.365,03

2018 89 1 25 MAURIZI LUIGI 5.796,40

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
11/12/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 944

Il  11/12/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  564 del 11/12/2018 con
oggetto:
LAVORI DI MANUTENZIONE AREA ESTERNA SCUOLA MEDIA SABIN  CIG: ZCC242DE16�

 APPROVAZIONE  ATTI  CONTABILI  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -�
LIQUIDAZIONE DITTA MAURIZI LUIGI DI MAGLIANO DEI MARSI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 11/12/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 564 del 11/12/2018


